սորակելէ մէկից աւելի անգամներ (Wion-ի, Donesmondi-ի, Papebrochius-ի և Boschius-ի ժօտ), իսկ վերջին անգամ՝ Ալիշանի կողմից, առնիթեր հայերէն թարգմանութեամբ՝ «Արսենիոս պատրիարքի Երուսաղեմացւոց՝ թուղթ յանձնարարութեան վասն Սիմէոնի միանձին և անապատականի»:<sup>2</sup>

Արսեն պատրիարքի այս նամակի մասին տարրեր կարծիքներ կան բանափրութեան մէջ: Բայս ոճանց՝ նամակը զրւած է եղել, ինչպէս տեսանք, Հայուսան լատիներէնոյ, բայց հետագայում վերածւել է լատինաստափ. բայս ուրիշ կարծիքի՝ այդ նամակը կարող է շարադրած լինել յունարէն լեզով և հետագայում թարգմանւած՝ լատիներէնի: Նշելի է նաև, որ լատիներէն տոկայ բնադիբն ընդմիջարկեալ մասեր ունի և Ալիշանն իրաւումբ մտածում էր, որ դա, բայս Երևոյթին, իսկականը չէ, «այլ համառօնեալ և յերիւրեալ ի յետնագունէ», թերևս յետ կորստեան բնագրին, բայս յուշոյ ևեթ»:<sup>3</sup> Միւս կողմից՝ Հայուսան է, որ Վատիկաննեան Մատենադարանում այժմ չկայ Արսէնի գրած այն «Վարքօք», որի մասին յիշատակում է Դոնիսամոնդին. բայց կարծում է, որ այս «Վարքօք» ուրիշ բան չէր, եթէ ոչ Հայերէն լեզով զրւած մի ուրիշ և աւելի երկար նամակ, որ Արսեն պատրիարքն ուղղել է Սիմէոնին և որից հետագայում, ամենայն հաւանականութեամբ, Սիմէոնի լատին կենսաղիբները պիտի քաղած լինեն նրա կեսանքի մասին այն տեղեկութիւնները, որոնք վերաբերում են Հայուսանում ապրած չընալին:

Պ. Բոսչիսոսը, որ բոլոր աղքաւրների օգտագործմամբ կազմել է Սիմէնի Հայկազնի կենսաղբութիւնը, այս Հարցերի մասին դրում է.

“Porro non solum Sancti corpus ex eo tempore apud Padolironenses summo in pretio est; sed et alia, quae ad ipsum aliquando pertinuere; ut cilicum; Psalterium, ac Novum Testamentum, litteris Armenicis exarata; et alia non nulla, quae ipsius Sancti fuisse cognoscuntur, ut auctor est Wion loco jam saepe assignato; ubi ait, ea istic pro reliquiis asservari, atque in capsula quadam cerni reposita, una cum epistola Arsenii patriarchae Hierosolymitani, Armenicis item scripta characteribus; quam ipse ibidem Latine versam producit: dedit eamdem et Hippolytus Donesmondus Hist. eccles. Mantuan. lib. 3, pag. 187, et Mabillonius ad calcem miraculorum; imo et Papebrochius noster tom. III Maii in Hist. Patriarch. Hierosol. pag. XLIV et seq. ex scheda, neschio unde accepta, peregrini tamen atque exoticici characteris, quae sic habet<sup>4</sup>”.

Նամակի յայտնի բնագիրը բերելուց յետոյ շարունակում է.

“Hanc epistolam, quam perperam creditit Graecam fuisse, interpolatam ab interprete Latino censuit Papebrochius, quatenus ea continet tamquam praeteria, quae discedente Hierosolymis in Europam Simeone, adhuc erant futura et Arsenio proinde ignota. Hinc illa ejus exempto uncis inclusimus. Mabillonius dubitat, recenze ex Armenico in Latinum versa sit; quod si ita est, diversam putat censendam esse ab ea, de qua in Actis fit mentio, quod infra examinabitur. Antonius de Yipes in Chronico generali S. Benedicti Hispanice scripto, ad annum Christi 1016, Haesi, inquit, ‘ad hanc epistolam. Et primo, quidem, qua ratione patriarcha Hierosolymitanus inde fidem facit, Simeonem eremitam adiisse Gallaeciam? Secundo autem, pudore suffundendus fuisse videtur mihi Sanctus, si litteras commendatitias circumferret, quibus eum patriarcha viventem canonizaret, tamquam optimum et